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Abstrakt

Né zhvillimin e fémijéve né moshé té hershme, mjedisi i jashtém luan njé rol té réndésishém,
duke ndikuar né aftésité lévizore, sociale dhe njohése. Né kontekstin e institucioneve
parashkollore né Kosové, pérdorimi i mjedisit té jashtém mbetet i kufizuar dhe shpesh i
ndikuar nga infrastruktura, metodat e punés dhe gasja ndaj pérdorimit té mjedisit stimulues
pér realizim té aktiviteteve me fémijé. Q&llimi i kétij studimi éshté té analizojé dhe té
shqyrtojé ményrén se si shfrytézohet mjedisi i jashtém né institucionet parashkollore dhe si
ndikojné kéto aktivitete né zhvillimin holistik t& fémijés. Studimi, gjithashtu, analizon
perceptimet e drejtoreshave dhe prindérve lidhur me kété dhe identifikon sfidat dhe
kufizimet gé hasen né shfrytézimin e mjediseve té jashtme té institucioneve parashkollore.

Studimi éshté realizuar pérmes metodés cilésore, né 10 komuna, duke pérfshiré vézhgimin
né aktivitetet e realizuara né mjedise edukative dhe me intervisté gjysmé té strukturuar me
drejtoresha dhe prindér. Mostra pérfshin 10 edukatore, 10 prindér dhe 10 drejtoresha té
institucioneve parashkollore.

Rezultatet nga vézhgimi i edukatoreve treguan se mjedisi i jashtém kryesisht shfrytézohet
pér aktivitete te lira, mé pak ka fokus né shfrytézimin e kétij mjedisi pér zhvillimin social,
emocional dhe njohés té fémijéve. Drejtoreshat theksuan se sfidé éshté mungesa e
infrastrukturés adekuate dhe planifikimi i strukturuar i punés edukative, ndérsa prindérit
theksuan se shfrytézimi i hapésirave té jashtme duhet té jeté jo vetém pér argétim té
fémijéve, por edhe pér aktivitete edukative, té jené pjesé e planifikimit edukativ dhe e
realizimit t& pérditshém, pavarésisht kushteve atmosferike.

Studimi jo vetém qé adreson gjendjen aktuale té shfrytézimit t€ mjedisit té jashtém dhe
ndikimin né zhvillimin e fémijéve, por rekomandimet e tij kontribuojné né politikat arsimore
dhe né cilésiné e edukimit né kété nivel.

Fjalét kyce: institucione parashkollore, mjedis i jashtém, zhvillim i fémijéve.
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Abstract

In early childhood development, the outdoor environment plays a crucial role, influencing
children’s motor, social, and cognitive skills. In the context of preschool institutions in
Kosovo, however, the use of outdoor spaces remains limited and is often constrained by
infrastructure, teaching methods, and approaches to utilizing stimulating environments for
children’s activities. The purpose of this study is to analyze and examine how outdoor
environments are used in preschool institutions and how such activities influence children’s
holistic development. The study also explores the perceptions of directors and parents in
this regard, identifying the challenges and limitations encountered in the use of outdoor
environments in preschool settings.

The research employed a qualitative method across 10 municipalities, including
observations of educational activities conducted outdoors and semi-structured interviews
with directors and parents. The sample consisted of 10 educators, 10 parents, and 10
preschool directors. Findings from the educators’ observations revealed that outdoor
spaces are primarily used for free play, with less emphasis placed on their role in fostering
children’s social, emotional, and cognitive development. Directors emphasized the lack of
adequate infrastructure and structured educational planning as key challenges, while
parents highlighted that outdoor environments should serve not only as spaces for
children’s recreation but also for educational activities, integrated into daily planning and
practice regardless of weather conditions.

This study not only addresses the current state of outdoor environment utilization and its
impact on children’s development but also provides recommendations that contribute to
educational policy and the quality of early childhood education.

Keywords: Preschool institutions, outdoor environment, child development.
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1. Hyrje

Shfrytézimi i mjedisit t& jashtém né edukimin parashkollor luan rol shumé
té réndésishém né zhvillimin e fémijéve, duke ndikuar né aftésité e tyre
Iévizore, sociale, emocionale dhe njohése. Megjithaté, hulumtimet e fundit
né Kosové, Aliu-Gashi (2024), Instituti Pedagogjik i Kosovés (202),
tregojné se shfrytézimi i mjedisit té jashtém né institucione parashkollore
éshté i kufizuar dhe nuk shfrytézohet mjaftueshém gjaté aktiviteteve
edukative. Né kété situaté, ky studim ka pér géllim té shqyrtojé praktikat
ekzistuese dhe té analizojé ndikimin e aktiviteteve né mjedis té jashtém, né
zhvillimin e fémijéve.

Interesimi pér njé studim né kété fushé vjen si rezultat i studimeve té
kufizuara pér kété aspekt specifik, por shumé té réndésishém té edukimit
parashkollor né Kosové, si dhe boshllégeve né literaturé vendore lidhur me
kété temé. Ndérkohé gé studimet ndérkombétare Speldewinde (2024);
Wyver (2024), sugjerojné se edukimi né mjedis té jashtém mund té
pérmirésojé aftésité shkencore dhe matematikore té fémijéve, si dhe té rrité
vetébesimin. Né& sistemin e arsimit parashkollor né vendin toné mungon njé
vlerésim i qarté i kétyre pérfitimeve, prandaj ky studim do té kontribuojé né
zgjerimin e njohurive teorike, pér zhvillimin e praktikave edukative dhe
mbéshtetje né hartimin e politikave té pérshtatshme edukative.

Népérmjet shqyrtimit té praktikave aktuale dhe identifikimit té sfidave dhe
mundésive pér integrimin e mjediseve té jashtme dhe shfrytézimin e tyre né
edukim parashkollor, ky hulumtim synon té japé rekomandime té vlefshme
pér edukatoret, drejtuesit e institucioneve parashkollore dhe politikébérésit.
Bazuar né kété, studimi jo vetém gé adreson njé problem aktual, por
kontribuon né cilésiné e edukimit né kété nivel.

2. SHQYRTIMI | LITERATURES
2.1 Pérkufizimi i konceptit “mjedis i jashtém edukativ”

Té nxénit te fémijét né edukimin parashkollor mbéshtetet nga aktivitetet né
klasé edhe nga aktivitetet né mjedis té jashtém. Aktivitetet né mjedis té
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jashtém i nxisin fémijét té marrin pjesé né ményré aktive dhe t€ mésojné
duke béré. Koncepti “mjedis i jasht€ém edukativ”’ €shté pjesé e konceptit mé
té gjeré té ambientit edukativ dhe, sipas Fjalorit Encikloedik té Edukimit
(2022), ambienti edukativ (ang. education environment) éshté mjedis i
pedagogjizuar, né té cilin edukatori dhe fémija/nxénési kané mundési
optimale pér aktivizimin dhe shfrytézimin e potencialeve té tyre (Koliqi,
2022). Sipas kétij fjalori, ambienti mésimor (ang. teaching and learning
environment), “1.Tradicilonalisht vendi ambienti, hapésira, kushtet, né té
cilat organizohen dhe realizohen mésimdhénia dhe mésimnxénia. Sot
ekzistojné modele té ndryshme ambientesh mésimi pér té mésuarit, qofté
brenda, qofté jashté dhomés sé mésimit” (Koligi, 2022).

Lidhur me terminologjiné qé ka té béjé me aktivitetet gé zhvillohen me
fémijét né mjedis té jashtém, pérdoren edhe shprehje té tjera si: “edukim né
hapésira té jashtme”, “edukim né natyré”, “edukim né ambient t€ hapur”
etj., por qé kéto koncepte kané pothuajse té njéjtin kuptim dhe géllim, qé ka
té béjé me pérdorimin e natyrés si njé hapésiré edukative, né té cilén fémijét
mund té hulumtojné dhe t& mésojné pérmes pérvojave té drejtpérdrejta.

Pérkufizimi 1 “mjedisit t€ jasht€ém” éshté béré nga teoricienté t€ fémijérisé
sé hershme, nga White & Stoecklin (2008), ,,Mjedisi i jashtém é&shté njé
hapésiré e projektuar ose natyrore gé ofron mundési pér lojé, eksplorim,
krijim dhe pérvojé fizike pér fémijét e vegjél” (White & Stoecklin, 2008),
pastaj Chawla (2007) thekson se mijedisi i jashtém éshté thelbésor pér
zhvillimin emocional, sensorial dhe ekologjik té fémijéve dhe éshté
“mjedisi n€ t€ cilin fémijét zhvillojné€ lidhje me natyrén dhe ndjeshméri
ekologjike” (Chawla, 2007). Ndérsa, sipas Malaguzzi (1993/1994), né
filozofiné Reggio Emilia, mjedisi, pérfshiré edhe hapésirat jashté, vepron si
“edukatori 1 tret€”, duke nxitur kuriozitetin, eksplorimin dhe marrédhéniet
sociale.

2.2. Réndésia dhe pérfitimet e shfrytézimit té mjedisit té jashtém
né edukim parashkollor

Hulumtimet kané treguar se shfrytézimi i mjedisit té jashtém né aktivitete
edukative sjell pérfitime t& médha pér zhvillimin e fémijéve. Hartmeyer,
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Stevenson dhe Bentsen (2016) dhe Henriksson (2018) identifikuan
perceptimet dhe pérvojat e edukatoréve qé zbatojné metodologjité e té
mésuarit né mjedise jashté klasés, ndérsa Harvey et al. (2020) shqgyrtojné
pérfitimet e fémijéve nga kjo praktiké. Studimet tregojné se shfrytézimi i
mjedisit té jashtém pér aktivitete ndikon pozitivisht né zhvillimin fizik dhe
motorik te fémijét (McCormick et al., 2021), ndikon né rritjen e kreativitetit
dhe aftésisé pér zgjidhje té problemit (Harper & Obee, 2021), forcon
mirégenien emocionale dhe vetébesimin (Gill, 2014), si dhe ndikon né
nxitjen e @éndrimeve pozitive ndaj mjedisit dhe ndihmon né edukimin
ekologjik (Powers & Ren, 2018).

McCormick et al. (2021) argumentojné se realizimi i aktiviteteve né mjedis
té jashtém ofron mundési té shumta pér lojé dhe hulumtim dhe njékohésisht
pérmiréson aftésité kognitive dhe sociale té fémijéve. Pérvec késaj,
Dominguez Contreras & Krasny (2022) theksojné se edukimi né mjedis té
jashtém, jo vetém gé ndihmon né zhvillimin e njohurive dhe aftésive té
fémijéve, por, gjithashtu, krijon njé lidhje mé té forté me komunitetin dhe
natyrén.

Loja dhe té nxénit né natyré pérfshijné njé larmi té aktiviteteve té
géllimshme né natyré, duke filluar nga loja e pastrukturuar, e drejtuar nga
fémijét, deri tek aktivitetet e strukturuara té drejtuara nga té rriturit, me
géllime mésimore dhe zhvillimore. Lidhur me pérfitimet e shumta nga
géndrimi i fémijéve né mjedis té jashtém, Powers dhe Ren (2018) realizuan
njé hulumtim dhe theksuan se gjaté dekadés sé fundit &shté né rénie koha e
géndrimit té fémijéve né natyré, e sidomos loja e pastrukturuar, ku
vértetohen pérfitimet e lojés dhe té nxénit né mjedise té natyralizuara dhe
pjesémarrje aktive né aktivitete né natyré (Powers & Ren, 2018).

Edhe disa studime mé té vjetra né kohé, por shumé relevante, Louv (2008);
White (2004), sugjerojné se arsye kryesore pér kohén e shkurtér gé kalojné
fémijét né mjedise té jashtme, si né institucione edukative edhe né familje,
jané: rregullimet e shpejta urbane dhe mungesa e hapésirave té sigurta pér
l0jé; ndryshimet né stilin e jetés, duke pérfshiré rritjen e pérdorimit té
teknologjisé dhe frikén e prindérve pér siguringé e fémijéve né mjedise té
hapura.
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Dyment dhe Bell (2007) theksojné nevojén pér njé dizajn té kujdesshém té
mjedisit pér lojé dhe mésim. Sipas tyre, njé mjedis i jashtém duhet té
pérfshijé: materiale té natyrés (réré, guré, ujé, druré etj.), struktura té
ndryshme, forma té ndryshme me material nga druri pér té nxitur
kreativitetin dhe hapésira té mjaftueshme pér lojé té udhéhequr nga
edukatorja dhe lojé té liré.

Sipas njé studimi té Harper dhe Obee (2020), loja me rrezige té kontrolluara
né natyré rrit aftésiné e fémijéve pér té menaxhuar rrezikun, forcon
vetébesimin dhe mbéshtet zhvillimin e tyre kognitiv dhe emocional. Kéto
pérfitime jané té réndésishme pér fémijét qé frekuentojné institucionet
parashkollore, né té cilat mundésité pér aktivitete té tilla duhet té
promovohen mé tej si njé ményré pér té nxitur zhvillimin gjithépérfshirés té
fémijéve.

2.3. Sfidat dhe mundésité e shfrytézimit té mjedisit té jashtém
nga institucionet parashkollore

Pérvec pérfitimeve té shumta gé sjell shfrytézimi i mjedisit té jashtém pér
fémijét, pér shéndetin dhe zhvillimin e tyre, né praktiké dhe né realizim té
kétyre aktiviteteve ka disa sfida pér edukatoret. Sipas hulumtimit, Chwala
et al., (2021), theksohet se pértej zhvillimit té€ fémijéve jané adresuar sfida
né realizimin e aktiviteteve né mjedise té jashtme, si¢ jané mungesa e
zhvillimit profesional té edukatoreve, mbéshtetja logjistike etj. (Chawla, et
al., 2021).

Theksohet nevoja qé kuadri edukativ té krijojé njé ekuilibér midis ofrimit té
mundésive pér lojé té liré né natyré dhe garantimit té sigurisé sé fémijéve.
Sandseter (2011) thekson réndésiné e gasjes pedagogjike, pér té ndihmuar
zhvillimin e fémijéve, duke mos ndérhyré vazhdimisht né lojén e tyre, por
duke ofruar njé mjedis té sigurt dhe té pasur me mundési eksplorimi.

Hulumtimet kané treguar se megjithése edukatoret kané géndrim pozitiv
ndaj edukimit né mjedis té jashtém, por shpesh nuk e shfrytézojné
mjaftueshém pér shkak té kushteve té papérshtatshme fizike dhe
shgetésimeve rreth sigurisé sé fémijéve Alat, Akgiinmus, & Cavali, (2012);
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Yildinnm & Akamca, (2017). Po ashtu, hapésirat e 1ojés n€ natyré shpesh
nuk jané té pérshtatshme pér aktivitete, duke e penguar zhvillimin e
fémijéve Celik, (2012). Lojérat me rrezik té kontrolluar ndihmojné fémijét
té zhvillojné aftési vendimmarrése dhe menaxhim té rrezikut, por kérkojné
mbikéqyrje (Sandseter, 2011).

Nevojén pér pérmirésim té programeve edukative gé i japin réndési
shfrytézimit té mjedisit té jashtém e sugjerojné edhe nga Instituti Kombétar
pér Kérkime né Edukimin e Hershém (2024), duke theksuar se shtetet duhet
té konsiderojné pérditésimin e politikave té tyre pér té mbéshtetur mé shumé
shfrytézimin e kohés né natyré, pér té siguruar hapésira té jashtme té sigurta
dhe té gasshme dhe pér té ofruar trajnim té duhur té stafit pér té rritur
pérfitimet e edukimit té bazuar né natyré (Barnett, Hodges & Jost, 2024).

Né kontekstin e vendit toné, réndésia dhe pérfitimet e shfrytézimit té
mjedisit té jashtém jané té paragitura né kornizén ligjore, né té cilén mjedisi
i sigurt dhe mbéshtetés i té nxénit te fémijét paragitet edhe si njé nga pikat
e géllimeve té kétij niveli té edukimit né Ligji Nr. 08/L-196 pér Edukimin
né Fémijériné e Hershme (2023), Neni 5 - Qéllimet e edukimit né fémijériné
e hershme, pika 1.4. “T¢€ ofroj€ nj€ mjedis té€ sigurt dhe mbéshtetés pér té
nxénit aktiv té fémijés pérmes lojés dhe té promovojé té mésuarit gjaté gjithé
jetés” (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, 2023). Dokumentet e tjera
kurrikulare dhe administrative jané né fazén e hartimit dhe pilotimit dhe se
shpejti do té fillojné zbatimin né té gjitha institucionet parashkollore né
Kosové, prandaj pritet t’i kushtohet réndési edhe shfrytézimit t€ duhur té
mjedisit té jashtém né kéto institucione.

3. DEKLARIMI | PROBLEMIT

Shfrytézimi i mjedisit té jashtém éshté shumé i réndésishém né zhvillimin e
pérgjithshém (térésor, holistik) té fémijéve. Pérve¢ nga rezultatet e
hulumtimeve, observimet né terren tregojné njé pérdorim té kufizuar té
mjedisit té jashtém nga edukatoret, duke reflektuar boshlléget e
identifikuara né literaturé, ku éshté vérejtur se shfrytézimi i mjedisit té
jashtém anashkalohet nga edukatoret dhe po ashtu éshté vérejtur njé
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entuziazém i madh i fémijéve pér té dalé né ambient té jashtém. Prandaj,
ishte e nevojshme té shqyrtohen praktikat ekzistuese, sfidat dhe mundésité,
dhe té analizohet ndikimi i aktiviteteve né mjedis té jashtém, né zhvillimin
e fémijéve. Studimi pérdor gasje cilésore, prandaj jané mbledhur té dhénat
pérmes vézhgimit né institucione parashkollore dhe intervistave gjysmé té
strukturuara me drejtoresha dhe me prindér. Mbéshtetur né literaturén
ekzistuese dhe né rezultatet e kétij hulumtimi, paragitet njé pasqyré mé e
thellé pér kété céshtje dhe sugjerohen strategji pér shfrytézimin efektiv té
mjedisit té jashtém né edukimin e hershém né Kosové.

4, QELLIMI I HULUMTIMIT

Qéllimi i Kkétij studimi ishte té analizojé dhe té shqyrtojé ményrén se si
shfrytézohet mjedisi i jashtém né institucionet parashkollore dhe si ndikojné
kéto aktivitete né zhvillimin holistik té fémijés. Studimi, gjithashtu, analizoi
perceptimet e drejtoreshave dhe té prindérve lidhur me kété dhe identifikoi
sfidat dhe kufizimet gé hasen né shfrytézimin e mjediseve té jashtme té
institucioneve parashkollore.

4.1. Pyetjet hulumtuese
Pyetja kryesore:

- Si e shfrytézojné edukatoret mjedisin e jashtém pér zhvillimin e
aftésive te fémijét e moshés 3-6 vje¢ né institucione parashkollore?

Pyetjet ndihmése:

- Cilat jané perceptimet e drejtoreshave dhe prindérve pér réndésiné e
mjedisit té jashtém né zhvillimin e fémijéve?

- Cilat jané sfidat né zbatimin e aktiviteteve né mjedise té jashtme
dhe si mund té tejkalohen ato?

- Si ndikojné politikat arsimore dhe materialet e pajisjet e
institucionit né shfrytézimin e mjedisit té jashtém né institucione
parashkollore?
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5. METODOLOGJIA

Studimi karakterizohet me metodén cilésore dhe gasje fenomenologjike, ka
analizuar dhe shqyrtuar shfrytézimin e mjediseve té jashtme né edukimin
parashkollor né Kosové. Pérmes késaj gasjeje dhe pérmes vézhgimit té
procesit edukativ jané analizuar praktikat dhe pérvojat e edukatoreve,
pérmes intervistave gjysmé té strukturuara jané analizuar perceptimet e
drejtoreshave dhe té prindérve né lidhje me rolin e mjedisit té jashtém né
zhvillimin e fémijéve.

5.1. Mostra

Mostra e kétij studimi ishte géllimshme, duke marré parasysh pérvojén e
punés dhe zhvillim profesional té edukatoreve, ishte mostér homogjene, pér
arsye té kuptimit mé té thellé té kétij fenomeni te njé grup aférsisht i
ngjashém i edukatoreve. Mostra pérbéhet nga 10 edukatore gé punojné né
institucione parashkollore urbane me fémijét e moshés 3-6 vjeg, 10
drejtoresha dhe 10 prindér té fémijéve gé ndjekin edukimin parashkollor né
kéto institucione.

5.2. Instrumentet e hulumtimit

Né kété studim jané pérdorur tri instrumente kryesore pér mbledhjen e té
dhénave:

Me instrument té vézhgimit jané realizuar vézhgime né 10 institucione
parashkollore, me 10 edukatore, dhe éshté dokumentuar shfrytézimi i
mjedisit té jashtém né aktivitetet edukative dhe praktikat e edukatoreve né
kété kontekst.

Me intervisté gjysmé té strukturuar jané intervistuar 10 drejtoresha gé i
udhéheqin institucionet parashkollore, né té cilat jané realizuar hulumtimet,
dhe jané marré perceptimet e tyre lidhur me sfidat, burimet dhe politikat qé
mbéshtesin shfrytézimin e mjedisit té jashtém né institucione parashkollore.

Me intervisté gjysmé té strukturuar jané intervistuar 10 prindér té fémijéve
gé i frekuentojné ato institucione parashkollore, jané marré perceptimet dhe
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pérvojat e tyre lidhur me pérfshirjen e fémijéve né aktivitete né natyré dhe
réndésiné gé ata u japin kétyre pérvojave. Instrumentet jané hartuar bazuar
né géllimin dhe pyetjet hulumtuese té kétij studimi.

5.3. Procedura e mbledhjes sé té dhénave

Né fazén pérgatitore jané pérzgjedhur institucionet dhe pjesémarrésit pér
hulumtim. Eshté krijuar njé kalendar pér realizimin e intervistave dhe
vézhgimeve. Pastaj jané realizuar vézhgimet né ambientet edukative dhe
jané dokumentuar né ményré té strukturuar praktikat e edukatoreve.
Intervistat me drejtoresha dhe me prindér jané kryer individualisht dhe jané
dokumentuar me shénime té shkruara né ményré manuale. Té dhénat jané
transkriptuar dhe analizuar, si dhe jané identifikuar temat kryesore, pérmes
analizés tematike.

5.4. Procedura e analizés sé té dhénave

Té dhénat jané analizuar pérmes analizés tematike Creswell (2007).
Instrumenti i vézhgimit ishte i strukturuar dhe i orientuar nga temat
udhézuese, té drejtuara kah pyetjet hulumtuese. Pyetjet hulumtuese jané
pérdorur pér kategorité hulumtuese, pér té udhéhequr fokusin gjaté
vézhgimit. Kjo gasje lehtésoi sigurimin e koherencés né mes té géllimit té
hulumtimit dhe analizés tematike né punimin né pérgjithési.

Ndérsa instrumentet e intervistave gjysme té strukturuara jané transkriptuar,
jané kategorizuar sipas kritereve, duke béré kodimin fillestar, pastaj jané
gjetur temat gé shfagen mé shpesh dhe jané mé té réndésishme, pra njé
analizé tematike induktive, pastaj jané lexuar dhe rilexuar, pér té nxjerré
kuptimin dhe é&shté béré interpretimi fillestar e pastaj pér té nxjerré kuptimin
mé té thellé éshté béré interpretimi pérfundimtar. Kjo metodé ndihmoi né
nxjerrjen e rezultateve dhe pérfundimeve pér shfrytézimin e mjedisit té
jashtém né institucione parashkollore dhe ndikimin e tij né zhvillimin e
fémijéve.
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5.5. Etika e hulumtimit

Gjaté realizimit jané ndjekur parimet etike, jané informuar pjesémarrésit me
géllimin e studimit, jané garantuar gé té dhénat personale do té mbeten
konfidenciale dhe té sigurta. Eshté respektuar dinjiteti i pjesémarrésve, té
dhénat jané interpretuar né ményré té paanshme dhe objektive dhe shérbejné
vetém pér géllimin e kétij hulumtimi.

6. REZULTATET

Pérpunimi i té dhénave éshté realizuar pérmes analizés tematike cilésore té
Creswell (2007), duke filluar me organizimin e té dhénave té mbledhura
gjaté vézhgimit né mjediset edukative té institucioneve parashkollore, pastaj
leximi dhe rileximi i pérmbajtjes sé mbledhur, kodimi fillestar, grupimi i
pérmbajtjeve sipas temave dhe interpretimi fillestar lidhur me gjetjet dhe
literaturén. Gjaté kodimit dhe grupimit né tema, fokusi éshté véné te
pérfitimet e dokumentuara té edukimit né mjedise té jashtme si: zhvillimi
fizik, social, emocional, kognitiv dhe gjuhésor, si dhe aspekti i pérdorimit
té materialeve té natyrés dhe ricikluese, si dhe balancimi, i rolit té
edukatores si lehtésuese dhe si mbikqyrése né procesin edukativ (Gill, 1014;
Dyment & Bell 2020; Harper & Obee, 2020; McCormick et al., 2021;
Powers&Ren, 2018; Chawla et al., 2021).

6.1. Shfrytézimi i mjedisit té jashtém né institucione
parashkollore - gjetjet nga vézhgimi

Nga rezultatet e vézhgimeve, té realizuara né institucione parashkollore,
vérehen gasje t& ndryshme té edukatoreve né shfrytézimin e mjedisit té
jashtém dhe né organizimin e veprimtarisé edukative, megjithaté jané mé té
theksuara disa karakteristika gé pérsériten dhe gé tregojné mangési dhe
kufizime té réndésishme. Né disa raste, aktivitetet u realizuan térésisht né
mjediset e brendshme té institucionit parashkollor, kryesisht né klasa, edhe
pse temat kishin lidhje drejtpérdrejt me mjedisin e jashtém. Kjo gasje e bén
procesin mé shumé teorik dhe mé me pak pérvoja praktike pér fémijét né
lidhje me realitetin dhe jetén e pérditshme. Fémijét né shumé raste merrnin
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udhézime nga edukatorja pér aktivitetet individuale dhe kishte pak
ndérveprim mes tyre. Bazuar né kété, orientimi i té nxénit merr mé shumé
kahe drejt zbatimit té udhézimeve té edukatores sesa drejt zhvillimit &
iniciativave nga fémijét. Né rastet e tjera, kur u shfrytézua mjedisi i jashtém,
kohézgjatja e géndrimit jashté ishte e shkurtér, materialet e pérdorura ishin
materiale didaktike artificiale dhe mé pak shfrytézohen materiale natyrore
dhe ricikluese, duke e kufizuar mundésiné e krijimit, kreativitetit dhe lidhjes
me natyrén. Loja e liré né mjedis té jashtém u pa si njé hapésiré me mundési
té madhe zhvillimi, fizik dhe social, por mbetet sipérfagésore nxitja e
mendimit kritik, eksplorimit, kureshtjes dhe kreativitetit nga edukatorja pér
fémijét. Né disa raste, u vérejtén sfida infrastrukturore, mjedis jo sa duhet i
sigurt dhe, krahasuar me numrin e fémijéve né institucion, jo sa duhet i
pasuruar me pajisje té lojérave né mjedise té jashtme, numér i madh i
fémijéve dhe pak pajisje té lojérave. Ndérsa, mjedisi i brendshém
shfrytézohet shumé, edhe pse né disa raste ishte i varfér me materiale.
Ményra e organizimit té aktiviteteve nga edukatorja né disa raste éshté jo
shumé nxitése, sepse organizohen aktivitete té thjeshta, gé zgjasin shumé, e
humbin interesimin te fémijét dhe nuk pérputhen me potencialin e tyre
zhvillimor.

Né pérgjithési, kéto rezultate i paragesin praktikat aktuale té procesit
edukativ dhe mjedisi i jashtém nuk shfrytézohet né ményré té ploté dhe té
nevojshme pér fémijét, si mjedis i té nxénit aktiv. Ka kufizime, shprehje té
vetiniciativés sé fémijéve dhe té kreativitetit dhe, né disa raste, ka mungesé
té materialeve edukative dhe infrastrukturé té pérshtatshme.

6.2. Rezultatet nga intervistat me drejtoreshat e institucioneve
parashkollore

Rezultatet nga intervistat me drejtoreshat e institucioneve parashkollore
paragesin njé pasqyrim kompleks mbi shfrytézimin e mjedisit té jashtém né
kéto institucione. Sipas tyre, edukatoret nuk i shfrytézojné né ményré té
ploté hapésirat edukative né mjedis té jashtém dhe né natyré, pér zhvillimin
e térésishém té fémijéve, pasi aktivitetet gé realizohen né kéto mjedise
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kryesisht jané spontane, aktivitete té lira dhe té fokusuara mé shumé né
aspektin fizik.

Perceptimi i drejtoréve lidhur me réndésiné e shfrytézimit té kétij mjedisi
nga fémijét konsiderohet si shumé i réndésishém, kryesisht né zhvillimin
motorik té fémijéve, né shéndetin e tyre dhe duke mos e theksuar shumé
réndésiné né nxitjen e kureshtjes, né mendimin kritik dhe kreativ, si dhe té
bashképunimit né mes té fémijéve.

Sa u pérket sfidave, rezultatet tregojné se mungesa e infrastrukturés sé
pérshtatshme, siguria e mjaftueshme kur fémijét e frekuentojné mjedisin e
jashtém, si né rrethojén e kopshtit, ambient té pérshtatshém gé mos té
Iéndohen fémijét, mungesa e materialeve ,si né hapésira té brendshme ashtu
edhe né té jashtme, e sidomos mungesa e shfrytézimit té materialeve té
natyrés dhe materialeve ricikluese. Kéto jané disa nga pengesat gé mund té
kufizojné shfrytézimin cilésor té mjedisit té jashtém pér procesin edukativ
me fémijét. Kéto sfida jané evidente edhe pér shkak té mungesés sé
zhvillimit profesional té edukatoreve, té cilat né shumé raste nuk e kané
pérgatitjen e duhur pér té zhvilluar aktivitetet né mjedise té jashtme, pér té
zhvilluar aktivitete qé nxisin mendimin kritik dhe krijues jashté klasés.

Lidhur me pyetjen pér politikat edukative, burimet dhe materialet, drejtorét
tregojné se ka buxhet té kufizuar dhe ka mangési né politikat e garta
mbéshtetése pér zhvillimin e mjediseve té jashtme né institucione. Nga kjo
theksohet se edhe nése edukatoret dhe stafi i institucionit parashkollor jané
ndérgjegjésuar pér réndésiné e shfrytézimit té kétij mjedisi, jané té pakta
mundésité reale pér t’i béré hapésirat e jashtme edukative funksionale, té
shfrytézueshme pér fémijét, té pasura me pajisje dhe materiale gé zhvillojné
fémijén né té gjitha fushat zhvillimore, dhe né mjedise té jashtme, jo vetém
brenda klasés.

Né pérgjithési, rezultatet gé vijné nga drejtorét pasqyrojné dallime té
dukshme né mes té perceptimit gé kané pér shfrytézimin e mjedisit té
jashtém dhe praktikés gé ndodh, si edhe né mes té mundésive gé ofron
mjedisi i jashtém dhe mangésive e pengesave gé kufizojné pérdorimin e tij.
Pér gjendjen e tillé éshté pérgjegjés edhe menaxhmenti i institucionit, pér
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planifikim té shfrytézimit t& mjedisit, pér nxitje dhe pér realizim té
aktiviteteve né mjedis té jashtém me té gjitha grupmoshat e fémijéve.

6.3. Rezultatet nga intervistat me prindér té fémijéve gé vijojné
mésimin né institucionet parashkollore

Rezultatet e dala nga intervistat me prindér na tregojné garté se mjedisi i
jashtém theksohet si njé faktor i pazévendésueshém i edukimit né kété
moshé té fémijéve. Ata véné né pah se pérfshirja e fémijéve né aktivitetet
gé realizohen né mjedise té jashtme te fémijét e tyre rrit motivimin, e
zhvillojné mé shumé komunikimin, kané mé shumé energji pozitive dhe
mbéshtetet zhvillimi i térésishém i fémijés. Prindérit theksojné se, pérvecgé
edukimi né mjedise té jashtme sjell argétim te fémijét, éshté edhe njé
mundési pér té nxéné, pér bashképunim me njéri-tjetrin dhe pér kujdes ndaj
natyrés dhe mjedisit. Megjithaté, ata shprehin shgetésimin e tyre se
aktivitetet né mjedis té jashtém shpesh jané té kufizuara né kohé, si dhe
mungojné materiale dhe pajisje adekuate dhe té& mjaftueshme pér té gjithé
fémijét né oborret e institucioneve parashkollore. Kjo e bén shfrytézimin e
kétij mjedisi té pjesshém dhe jo té géndrueshém. Fémijét i preferojné shumé
lojérat e lira dhe vizitat jashté institucionit, por, sipas prindérve gé bazohen
né pérvoja konkrete, éshté e nevojshme qgé té planifikohen dhe té realizohen
aktivitete té tilla né mjedis té jashtém, pavarésisht kushteve atmosferike,
sepse shpesh shfrytézimi i mjedisit té jashtém realizohet vetém kur jané mé
té mira kushtet atmosferike.

Sugjerimet e prindérve pérfshijné nevojén gé né institucione parashkollore
té keté mé shumé hapésira té gjelbra, kopshte pemésh e perimesh, vizita né
vende té ndryshme me natyré té miré, pajisje dhe materiale g¢ mund té
integrohen né aktivitete krijuese dhe eksploruese etj., gé té mbéshtesin
fémijét né zhvillimin e tyre dhe né vetédijesimin pér mjedisin dhe shéndetin.
Kéto sugjerime pér pérmirésim paragiten njékohésisht edhe si sfida qé do té
duhej té tejkalohen pér njé shfrytézim mé té miré té mjedisit té jashtém né
aktivitetet me fémijé né institucione parashkollore.
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7. DISKUTIME

Rezultatet e studimit tregojné se shfrytézimi i mjedisit t€ jashtém né
institucionet parashkollore né Kosové éshté i kufizuar dhe jo i strukturuar.
Ekziston ndérgjegjésimi pér réndésiné e edukimit né mjedis té jashtém, si
nga edukatoret, drejtoreshat dhe prindérit. Vézhgimet véné né pah se
aktivitetet edukative shpesh zhvillohen né mjedise t¢ mbyllura, brenda
klasés, edhe kur temat gé realizohen gjaté veprimtarisé edukative lidhen
shumé me natyrén dhe mjedisin e jashtém, duke e béré procesin edukativ
mé teorik dhe mé pak praktik. Koha e géndrimit té fémijéve né mjedis té
jashtém kryesisht ishte e shkurtér, materialet e pérdorura shpesh ishin
materiale didaktike artificiale dhe vetém né pak raste kishte pérdorim té
materialeve gé nuk kané kosto, qé jané materiale natyrore dhe ricikluese.
Rezultatet lidhen me literaturén (Gill, 2014; Dyment & Bell, 2020; Harper
& Obee, 2020; McCormick et al., 2021) dhe mjedisi i jashtém ofron shumé
mundési pér zhvillimin fizik, social, emocional dhe njohés, por né shumé
raste ka mangési pér shkak té kufizimeve infrastrukturore dhe mungesé té
materialeve pér aktivitete praktike, gé nxisin zhvillimin térésor té fémijés.
Loja e liré né mjedisin e jashtém né disa raste praktikohet dhe nxit
zhvillimin fizik dhe social té fémijéve, por éshté sipérfagésore nxitja e
mendimit kritik, eksplorimit dhe kreativitetit nga edukatoret.

Edhe pse theksohet ndérgjegjésimi pér réndésiné e mijedisit té jashtém,
rezultatet tregojné njé boshllék ndérmjet njohurive dhe praktikés. Arsyeja
mund té jeté se edukatoret nuk kané marré mbéshtetje me trajnimeve
profesionale dhe udhézime té garta pedagogjike pér aktivitete cilésore né
natyré. Si rezultat i késaj, mjedisi i jashtém shfrytézohet mé shumé si
hapésiré pér lévizje sesa pjesé integrale e procesit edukativ.

Intervistat me drejtoreshat tregojné se aktivitetet qé zhvillohen jashté klasés
shpesh jané aktivitete spontane, té fokusuara né zhvillimin fizik, por nuk
shfrytézohen plotésisht mundésité pér zhvillim njohés, social dhe kreativ.
Drejtoreshat treguan pér sfidat infrastrukturore, mungesén e mjedisit té
sigurt, mungesén e zhvillimit profesional té edukatoreve pér shfrytézimin
mé té miré té mjedisit té jashtém me fémijét, materiale té pakta pér realizim
té aktiviteteve etj. Kéto pengesa kufizojné mundésiné qé edukimi né mjedis
té jashtém té ndikojé né zhvillimin holistik té fémijés.
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Mungesa e infrastrukturés dhe e materialeve ndikojné né pérvojat e
fémijéve, jep mé pak mundési pér zhvillimin térésor té fémijés, hulumtimin,
eksplorimin dhe pérvojat té zhvillohet pérmes shqisave. Literatura thekson
réndésiné e shfrytézimit té mjedisit té jashtém pér té orientuar eksplorimin
dhe zhvillimin térésor té fémijés, jo té pérdoret vetém si hapésiré fizike.

Nga intervistat me prindér, rezultatet tregojné se ata e perceptojné mjedisin
e jashtém thelbésor pér zhvillimin e fémijéve, por prindérit shprehen té
shqetésuar pér kufizimet e kohés sé géndrimit té fémijéve né mjedise té
jashtme dhe né natyré. Sipas tyre, mjedisi ndikon né nxitjen e fémijéve pér
té nxéné, né motivim, né energjiné pozitive, né komunikimin e fémijéve dhe
né bashképunimin ndérmjet tyre. Prindérit shprehin shgetésim pér kohén e
shkurtér té géndrimit té fémijéve né mjedis té jashtém, gjaté géndrimit né
institucion parashkollor, po ashtu edhe pér mungesén e pajisjeve dhe
lodrave té mjaftueshme dhe krahas numrit té fémijéve né institucion
(topogan, luhatése, dhe mjete e materiale t& ndryshme edukative). Eshté
theksuar nevoja pér planifikim mé té miré té aktiviteteve né natyré dhe
shfrytézim té vazhdueshém dhe, pavarésisht kushteve atmosferike, té
mjedisit té jashtém nga fémijét.

Shgetésimet e prindérve pér fémijét lidhur me kohén e shkurtér gé fémijét
géndrojné né mjedise té jashtme, né institucion parashkollor, dhe pajisjet e
mjetet e pamjaftueshme pér shfrytézim, tregojné se nga prindérit ka njé
pritshméri shogérore mé té larté se ajo qé i ofrojné institucionet aktualisht.
Kjo paraget nevojén pér bashképunim mé té forté me prindérit, pér
planifikim mé té miré té aktiviteteve né natyré, né ményré qé fémijét té
pérfitojné zhvillim holistik, té cilin mjedisi i jashtém mund ta ofrojé.

8. KONKLUZIONE

Shfrytézimi i mjedisit té jashtém gjaté realizimit té procesit edukativ né
institucione parashkollore éshté i pjesshém dhe nuk pérdoret né ményré té
vazhdueshme dhe té strukturuar pér zhvillimin térésor té fémijés. Aktivitetet
né mjedis té jashtém kontribuojné pozitivisht né zhvillimin fizik, social,
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emocional, njohés dhe gjuhésor té fémijéve, duke nxitur ide, kreativitet,
bashk&punim, ndérveprim dhe vetébesim.

Pengesat kryesore pérfshijné mungesén e infrastrukturés adekuate,
mungesén e materialeve nga natyra dhe ricikluese, zhvillimin profesional té
edukatoreve dhe burimet e pakta financiare.

Realizimi efektiv i aktiviteteve né mjedis té jashtém kérkon balancim midis
lojés sé liré dhe aktiviteteve té strukturuara, duke pérfshiré siguring,
kreativitetin dne hulumtimin e fémijéve né natyré.

9. REKOMANDIME

Rekomandimet pér edukatoret dhe institucionet parashkollore

Organizimi i aktiviteteve né mjedise té jashtme ¢do dité, duke
pérfshiré lojé té liré dhe aktivitete gé nxisin zhvillimin e térésishém
té fémijés;

Pérdorimi i materialeve ricikluese dhe materialeve natyrore pér té
nxitur kreativitetin e fémijéve;

Kérkesa pér trajnime té vazhdueshme pér edukatoret mbi
metodologjité e té nxénit té fémijéve né mjedise té jashtme.

Rekomandime pér politikébérésit dhe komunat

Investimi né infrastrukturén e jashtme té institucioneve
parashkollore, pér té siguruar hapésira té mjaftueshme dhe té pasura
me pajisje lojérash pér té gjithé fémijét;

Pérgatitja dhe hartimi i politikave mbéshtetése pér sigurimin e

materialeve edukative dhe pajisjeve gé zhvillojné aftésité motorike,
njohése dhe sociale té fémijéve.

Rekomandime pér prindérit dhe komunitetin

Angazhimi i prindérve né aktivitetet qé organizohen dhe realizohen
né mjedise té jashtme me fémijé, si né kopshte, parqe, aktivitete
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ekologjike, vizita t& ndryshme né vende té bukura natyrore dhe
aktivitete té tjera;

- Bashképunimi me institucionet parashkollore pér té¢ mbéshtetur lojén
dhe eksplorimin né natyré, si pjesé e edukimit parashkollor.
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